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ABSTRAKT
Disertační práce se zabývá sledováním vlivu vybraných protektivních kultur,

jejich bezbuněčných supernatantů (CFS) a nisinu na kinetiku produkce tyraminu

(TYM). Pro naplnění cíle práce byl nejprve zkoumán inhibiční účinek

supernatantů z 22 protektivních kultur a nisinu vůči producentům biogenních

aminů (BA) izolovaných z různých potravin. Antimikrobiální aktivita

zneutralizovaných supernatantů a nisinu byla zjišťována pomocí jamkové difúzní

metody. Na základě získaných výsledků byly vybrány 2 protektivní kultury
Lactococcus lactis ssp. lactis biovar. diacetylactis CCDM 686 a CCDM 689

vykazující největší antimikrobiální aktivitu vůči zkoumaným producentům

tyraminu. Vliv vybraných 2 protektivních kmenů, jejich CFS a nisinu na produkci

tyraminu byl následně sledován u 2 kmenů, které prokázaly signifikantní citlivost

vůči testovaným supernatantům z laktokoků a na nisin. Konkrétně se jednalo

o kmen Latilactobacillus curvatus T3 a Lactiplantibacillus plantarum RIBM 89.

Byly zvoleny dvě teploty kultivace: 30 ± 1 °C a 12 ± 1 °C. Rovněž byl zkoumán

vliv přídavku protektivních kultur, jejich supernatantů a nisinu k producentům

tyraminu v různých časových intervalech kultivace. Kinetika produkce tyraminu

byla sledována v in vitro podmínkách v kultivačním médiu a výsledná množství

tyraminu byla analyzována pomocí HPLC/UV po předchozí derivatizaci

dansylchloridem.

Oba testované kmeny (Lat. curvatus T3 a Lac. plantarum RIBM 89)

vykazovaly signifikantně vyšší produkci tyraminu při teplotě 30 °C než při teplotě

12 °C (P<0,05). Při obou teplotách kultivace byl pak zaznamenán nezanedbatelný

vliv na snížení produkce tyraminu po přídavcích protektivních kultur a jejich CFS.

Největší snížení obsahu tyraminu (o 84 % oproti kontrole) bylo zjištěno po

kultivaci kmene Lac. plantarum RIBM 89 s protektivní kulturou Lc. lactis ssp.

lactis CCDM 689 při teplotě 12 °C (čas inokulace obou kmenů 0 h). Z výsledků

sledování vlivu komerčního nisinu na produkci TYM kmeny RIBM 89 a T3

plyne, že přídavek nisinu ve všech 3 koncentracích snížil obsah TYM v těchto

vzorcích. Ve většině případů byl zaznamenán trend, čím vyšší aplikovaná

koncentrace nisinu, tím vyšší snížení množství TYM vyprodukovaných BA-

produkčními kmeny. Inokulace protektivních kultur a jejich metabolitů (CFS

a nisin) v pozdější fázi růstu BA-produkčních kmenů neměla inhibiční vliv na

dekarboxylázovou aktivitu těchto kmenů. Závěrem lze říci, že k zábránění vzniku

a kumulace TYM ve fermentovaných potravinách lze využít nisin-produkující

kmeny a jejich metabolity (CFS a nisin), a tím zvýšit kvalitu a bezpečnost

fermentovaných potravin. Nicméně je třeba provést další výzkum za účelem

vyšetření těchto protektivních kmenů a jejich antagonistických látek v realné

potravinové matrici.
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ABSTRACT
In the present dissertation thesis, we investigated the influence of the selected

protective cultures, their cell-free supernatants (CFS) and nisin on tyramine

(TYM) production. Firstly, we examined the inhibitory effect of CFS from 22

protective cultures and nisin against biogenic amines producers isolated from

various foods. The antimicrobial activity of the neutralized supernatants and nisin

was determined by the agar-well diffusion method. Based on the obtained results,

2 protective cultures (Lactococcus lactis ssp. lactis biovar diacetylactis

CCDM 686 and CCDM 689) whose CFS showed the highest antimicrobial

activity on tyramine producers were further studied. The influence of these 2

protective strains, their respective CFS and nisin on tyramine production by 2

strains, namely Latilactobacillus curvatus T3 and Lactiplantibacillus plantarum

RIBM 89, was determined. These 2 strains were highly sensitive to the tested

supernatants from lactococci and to the nisin. In addition, the effect of two

cultivation temperatures (30 ± 1 °C and 12 ± 1 °C) and the impact of a different

addition time of the protective cultures, their respective supernatants and nisin to

the tyramine producers were examined. The kinetics of tyramine production were

observed in vitro in the growth medium and the final amounts of tyramine were

analyzed by HPLC/UV after previous derivatization with dansyl-chloride.

The both tested strains (Lat. curvatus T3 and Lac. plantarum RIBM 89) showed

a significantly higher tyramine production at 30 °C than at 12 °C (P<0.05). The

addition of tested protective cultures and their respective CFS to the tyramine

producers led to a decrease of tyramine content in both cultivation temperatures.

The highest reduction of tyramine content (by 84% compared to the control) was

observed after the cultivation of Lac. plantarum RIBM 89 with protective culture

Lc. lactis ssp. lactis CCDM 689 at 12 °C (inoculation time of the both strains were

0 h). Based on the results obtained from the monitoring an impact of nisin on

TYM production by strains RIBM 89 and T3, it can be concluded that the addition

of nisin at all 3 concentrations reduced the TYM content in all cases. In all BA-

producing strains tested, a higher decrease of tyramine content was determined in

the environment with a higher applied concentration of nisin. Inoculation of

protective cultures and their metabolites (CFS and nisin) in the later growth phase

of BA-producing strains had no inhibitory effect on decarboxylase activity of

these strains. Consequently, in order to prevent formation and accumulation of

tyramine in high concentration in fermented food products, it is advisable to use

nisin-producing strain or its metabolites (CFS and nisin) to enhance safety and

quality of these fermented food products. However, further research should be

done in order to examine these Lactococcus strains and their CFSs in real food

system.
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1. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY
Výzkum biogenních aminů (BA) započal před více jak 120 lety identifikací

sperminu, putrescinu a kadaverinu (Sarkadi, 2008). Dnes již víme, že jsou to látky

přirozeně se vyskytující v živých systémech, kde se zúčastňují mnoha důležitých

fyziologických procesů. Na druhou stranu jejich nadměrný příjem v důsledku

konzumace potravin s vysokým obsahem těchto látek může představovat

potenciální riziko pro lidské zdraví (Ladero et al., 2010; del Rio et al., 2017; del

Rio et al., 2019). V nízkých koncentracích se BA mohou nacházet v nejrůznějších

potravinách. Vysoké koncentrace těchto látek lze očekávat zejména ve

fermentovaných potravinách, kde vznikají metabolickou činností přítomných

mikroorganizmů. Z tohoto důvodu vysoké hladiny BA mohou, především

u nefermentovaných potravin, značit kažení potravin a množství BA může sloužit

jako indikátor čerstvosti a kvality potravin (Gardini et al., 2016; Durak-Dados et

al., 2020; Dabadé et al., 2021). Intoxikace způsobené biogenními aminy jsou i

v popředí zájmu Evropského úřadu pro bezpečnost potravin (EFSA), který v roce

2011 vydal stanovisko vědeckého panelu pro biologická rizika (BIOHAZ). Na

základě tohoto kvalitativního posouzení rizik spojených s výskytem BA v

potravinách dospěl BIOHAZ k závěru, že tyramin a histamin jsou nejtoxičtějšími

BA a relevantní pro bezpečnost potravin (EFSA, 2011). Navíc toxicita těchto BA

může být umocněna přítomností dalších BA, zejména kadaverinu a putrescinu

(Ladero et al., 2010).

Přestože přítomnost BA v potravinách představuje hrozbu pro lidské zdraví,

legislativní limity upravující jejich obsah v potravinách jsou stále nedostatečné.

V Evropské unii je totiž histamin jediným biogenním aminem, pro který je

stanoven maximální povolený limit. Tento limit je navíc stanoven pouze v rybách

a produktech rybolovu. Nařízení komise (ES) č. 2073/2005 povoluje v produktech

rybolovu z druhů ryb spojovaných s vysokým množstvím histidinu 100 mg/kg

histaminu. Přičemž tento limit může být překročen ve 2 z 9 vzorků z jedné šarže

až na hodnotu 200 mg/kg. V produktech rybolovu, které byly ošetřeny

enzymatickým zráním v láku je povolený limit 200 mg/kg histaminu, přičemž

tento limit může být překročen ve 2 z 9 vzorků z jedné šarže až na hodnotu

400 mg/kg. Nařízení komise (ES) č. 1019/2013 upravuje Přílohu I Nařízení

komise (EC) č. 2073/2005 a přidává limit histaminu v rybích omáčkách


[…]

S. warneri S13 – – – – – – – – – – – –
S. warneri S15 – – – – – – – – – – – –
S. warneri S16 – – – – – – – – – – – –
S. warneri S17 – – – – – – – – – – – –
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Tab. VI – Antimikrobiální aktivita supernatantů z testovaných kmenů Lactobacillus a Enterococcus (CCDM 945) na

dekarboxyláza-pozitivní kmeny rodu Staphylococcus [(–) žádná inhibice; (+) 7,5–11 mm inhibiční zóna; (++) 12–14 mm

inhibiční zóna; (+++) 15–18 mm inhibiční zóna].

Kmeny rodu
Staphylococcus

Inhibiční účinek supernatantů kmenů Lactobacillus a Enterococcus

CCDM
79

CCDM
149

CCDM
214

CCDM
215

CCDM
340

CCDM
377

CCDM
62

CCDM
82

CCDM
125

CCDM
945

S. epidermidis B40 – – – – – – – – – –
S. epidermidis B136 – – – – – – – – – –
S. epidermidis B137 – – – – – – – – – –
S. epidermidis S8 – – – – – – – – – –
S. haemolyticus S9 – – – – – – – – – –
S. haemolyticus S10 – – – – – – – – – –
S. haemolyticus S11 – – – – – – – – – –
S. haemolyticus S12 – – – – – – – – – –
S. hominis B138 – – – – – – – – – –
S. hominis S5 – – – – – – – – – –
S. hominis S6 – – – – – – – – – –
S. hominis S7 – – – – – – – – – –
S. pasteuri S4 – – – – – – – – – –
S. pasteuri S14 – – – – – – – – – –
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Tab. VI – Pokračování

Kmeny rodu
Staphylococcus

Inhibiční účinek supernatantů kmenů Lactobacillus a Enterococcus

CCDM
79

CCDM
149

CCDM
214

CCDM
215

CCDM
340

CCDM
377

CCDM
62

CCDM
82

CCDM
125

CCDM
945

S. succinus B47 – – – – – – – – – –
S. succinus B77 – – – – – – – – – –
S. succinus B80 – – – – – – – – – –
S. succinus B89 – – – – – – – – – –
S. warneri B29 – – – – – – – – – –
S. warneri S1 – – – – – – – – – –
S. warneri S2 – – – – – – – – – –
S. warneri S3 – – – – – – – – – –
S. warneri S13 – – – – – – – – – –
S. warneri S15 – – – – – – – – – –
S. warneri S16 – – – – – – – – – –
S. warneri S17 – – – – – – – – – –
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14. PŘÍLOHA II

Obr. 1: Vývoj produkce tyraminu kmenem Lactiplantibacillus plantarum RIBM 89

v přítomnosti Lactococcus lactis ssp. lactis CCDM 686 a CCDM 689 při
teplotě 30 °C (A: čas inokulace 2 h, B: čas inokulace 9 h, C: čas inokulace
24 h).
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Obr. 2: Vývoj produkce tyraminu kmenem Lactiplantibacillus plantarum RIBM 89 po

přídavku supernatantu z kmene Lc. lactis ssp. lactis CCDM 686 (CFS 686) a
supernatantu z kmene Lc. lactis ssp. lactis CCDM 689 (CFS 689) při teplotě
30 °C (A: čas inokulace 2 h, B: čas inokulace 9 h, C: čas inokulace 24 h).
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Obr. 3: Vývoj produkce tyraminu kmenem Lactiplantibacillus plantarum RIBM 89

v přítomnosti Lactococcus lactis ssp. lactis CCDM 686 a CCDM 689 při
teplotě 12 °C (A: čas inokulace 2. den, B: čas inokulace 7. den, C: čas
inokulace 11. den).
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Obr. 4: Vývoj produkce tyraminu kmenem Lactiplantibacillus plantarum RIBM 89 po

přídavku supernatantu z kmene Lc. lactis ssp. lactis CCDM 686 (CFS 686)
a supernatantu z kmene Lc. lactis ssp. lactis CCDM 689 (CFS 689) při
teplotě 12 °C (A: čas inokulace 2. den, B: čas inokulace 7. den, C: čas
inokulace 11. den).
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Obr. 5: Vývoj produkce tyraminu kmenem Latilactobacillus curvatus T3 v přítomnosti

Lactococcus lactis ssp. lactis CCDM 686 a CCDM 689 a jejich supernatantů
(CFS 686 a CFS 689) při teplotě 30 °C (A: čas inokulace 2 h, B: čas
inokulace 9 h, C: čas inokulace 24 h).
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Obr. 6: Vývoj produkce tyraminu kmenem Latilactobacillus curvatus T3 v přítomnosti

Lactococcus lactis ssp. lactis CCDM 686 a CCDM 689 a jejich supernatantů
(CFS 686 a CFS 689) při teplotě 12 °C (A: čas inokulace 2. den, B: čas
inokulace 7. den, C: čas inokulace 11. den).

C
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Obr. 7: Vliv nisinu na produkci tyraminu kmenem Lactiplantibacillus

plantarum RIBM 89 při teplotě 30 °C (A: čas inokulace 2 h, B: čas inokulace
9 h, C: čas inokulace 24 h).
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Obr. 8: Vliv nisinu na produkci tyraminu kmenem Lactiplantibacillus

plantarum RIBM 89 při teplotě 12 °C (A: čas inokulace 2. den, B: čas
inokulace 7. den, C: čas inokulace 11. den).
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Obr. 9: Vliv nisinu na produkci tyraminu kmenem Latilactobacillus curvatus T3 při

teplotě 30 °C (A: čas inokulace 2 h, B: čas inokulace 9 h, C: čas inokulace
24 h).

A

B

C
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Obr. 10: Vliv nisinu na produkci tyraminu kmenem Latilactobacillus curvatus T3 při

teplotě 12 °C (A: čas inokulace 2. den, B: čas inokulace 7. den, C: čas
inokulace 11. den).

A

B

C