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Ing. Khatantuul Purevdorj byla přijata do prezenční formy doktorského studia v roce 2013 a

bezprostředně po nástupu zahájila práce na experimentální části. Uchazečka navazovala

na dlouhodobý výzkumný program Fakulty technologické v oblasti studia dekarboxylázové aktivity

mikroorganizmů a faktorů, které ji mohou ovlivňovat, respektive redukovat jejich mikrobiální produkci.

Studentkou kombinované formy doktorského studia je od září 2017, v lednu následujícího roku potom

získala zaměstnání na Ústavu inženýrství ochrany životního prostředí, kde se problematikou

dekarboxylázové aktivity mikroorganizmů v potravinách a možnostmi jejich inhibice dále zabývá.

Za dobu studia realizovala několik sérií experimentů, při kterých sledovala vnější podmínky, které

mohou in vitro snižovat produkci biogenních aminů bakteriemi. Výsledky práce je možné považovat za

aktuální, neboť problematika produkce a také redukce biogenních aminů potravinářsky významnými

bakteriemi je v současné době v odborných časopisech živě diskutována. Závěry této práce jsou přímo

aplikovatelné v praxi a poukazují na řadu možností, jak snížit mikrobiální produkcí biogenních aminů,

které mohou ohrozit bezpečnost potravin. Výsledky předložené dizertační práce mají svůj význam i

v rovině teoretické, kdy byla popsána kinetika produkce biogenních aminů v závislosti na přídavku látek

s antimikrobní aktivitou.

Ing. Khatantuul Purevdorj přistupovala po celou dobu studia ke své práci svědomitě,

s neobvyklým nasazením a pílí, což ji napomohlo k získání kvalitních výsledků. V této souvislosti lze

zmínit, že uchazečka je spoluautorkou 4 prací v mezinárodních časopisech s impakt faktorem

evidovaných v databázi Web of Science. U jedné práce je první autorkou, jedná se o studii publikovanou

v časopise Food Microbiology, což je v oblasti potravinářské mikrobiologie vysoce ceněný časopis

(Q1, IF2020 = 5,516). Dále je autorkou či spoluautorkou 4 publikací zveřejněných v recenzovaných

vědeckých časopisech evidovaných v databázi Scopus. Byla rovněž řešitelkou nebo spoluřešitelkou

projektů Grantové agentury České republiky, Národní agentury pro zemědělský výzkum,

Institucionálního programu UTB ve Zlíně a čtyř projektů Interní grantové agentury Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně. Ing. Khatantuul Purevdorj během svého doktorského studia absolvovala dvě dvouměsíční

zahraniční stáže, a to na Universita´degli Studi della Tuscia di Viterbo v Itálii a na Polytechnic Institute

of Beja v Portugalsku.

Dizertační práce prošla systémem Thesis pro kontrolu plagiátorství. Nebyla zjištěna shoda

s jinými pracemi (0 %), práce je tedy původní.

Na základě výše uvedených skutečností doporučuji předloženou dizertační práci k obhajobě a

po její úspěšné realizaci doporučuji udělit uchazečce titul „Philosophiae doctor“

ve studijním programu Chemie a technologie potravin, oboru Technologie potravin.

Ve Zlíně dne 9. července 2021

prof. RNDr. Leona Buňková, Ph.D.